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RESULTADO DA SELEÇÃO DE CONCESSÃO DE BOLSAS - 2019  

 

 

De acordo com a Resolução Nº 03/2017: 

 

Art. 1º - O processo de seleção de bolsistas se dará anualmente em dois grupos, a saber: GRUPO (1) composto por alunos veteranos - que terão 

prioridade na lista- e GRUPO (2) composto por alunos novatos. 

 

Ainda de acordo com a supracitada resolução, as listas classificatórias dos alunos inscritos para a seleção de bolsas serão primeiramente 

organizadas por área e, num segundo momento, teremos uma lista geral, composta pelas ordens de colocação de cada área. Em 11 de fevereiro de 

2019, o Colegiado do Poslin sorteou a seguinte ordem de recebimento de cotas: área 1, área 3 e área 2. 

 

Essa lista classificatória é válida até 28 de fevereiro de 2020.  

 

O prazo para recurso é de 10 (dez) dias corridos a partir da divulgação dos resultados. Após o julgamento dos recursos, se houver, as listas 

classificatórias podem ser alteradas. 

 

Cotas de bolsas a serem disponibilizadas até 15/03/2019 e distribuídas entre os alunos veteranos e os alunos novatos selecionados. 

Conforme mais cotas forem disponibilizadas ao longo do ano, convocaremos os próximos alunos, obedecendo à ordem 

classificatória. 

 

MODALIDADE AGENCIA SALDO 

 

MESTRADO CNPq 06 

FAPEMIG 02 

 CAPES 05 

TOTAL 13 
 

 

MODALIDADE AGENCIA SALDO 

 

DOUTORADO CNPq 02 

FAPEMIG 00 

 CAPES 08 

TOTAL 10 
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MESTRADO - GRUPO 1 - ALUNOS VETERANOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – MESTRADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

 Lorena Mariano Borges de Figueiredo 1 ---- 21 ---- 1º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO (VETERANOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

 Lorena Mariano Borges de 

Figueiredo* 

1 ---- 21 ---- 1º CNPQ * 

 

 cota de bolsa concedida 

* Bolsa declinada pelo (a) candidato (a). 

 

MESTRADO - GRUPO 2 - ALUNOS NOVATOS 
 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – MESTRADO (NOVATOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO 

FUMP 

PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Jeander Cristian da Silva 1  1 91 + 15% = 104, 65 ----- 1º 

Amanda Fernandes Ivo 1 3 95 + 5% = 99,75 ----- 2º  
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Veronique Douzaka Pahimi 1 1 86 + 15% = 98,9 ------ 3º 

Eduardo Moreira Dias 1 ----- 97 ------ 4º 

Maurício Alves de Souza 

Pereira 

1 ----- 96 ------ 5º 

Camila Antônio Barros 1 ----- 92 ----- 6º 

Welber Nobre dos Santos 1 1 76 + 15% = 87,4 ----- 7º 

Bráulio Brandão de Oliveira 

Lopes 

1 ---- 87 ----- 8º 

Marília Lacerda Mendonça da 

Silva 

1 ---- 76 ----- 9º 

Jessica Ceritello Alves  1 ---- 74 ----- 10 º 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Fernanda Silva Costa 3 1 86 + 15% = 98,9 ------ 1º  

Karlla Andrea Leal Cruz  3 ---- 95 100 2º  

Marina Reinoldes  3 ---- 95 21 3º  

Paula Silva Abreu 3 ---- 93  4º 

Giulia Soster Caminha 3 1 80 + 15% = 92 43 5º  

Maria Augusta de Matos Cruz 3 1 80 + 15% = 92 31 6º  

Maurício Teixeira Mendes  3 3 86 + 5% = 90,30  7º  

Natália Eliza Novais Alves 3 ---- 88  8º  

Ludmilla Teixeira Lima  3 3 77 + 5% = 80,85  9º  

Fernanda Roque Amendoeira 3 --- 77  10º  

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Edna Clara Januário de Araújo 2 ---- 87 ---- 1º  

Vanessa Pastorini 2 2 76 + 10% = 83,6 ---- 2º  
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CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO (NOVATOS) 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Jeander Cristian da Silva 1 1 91 + 15% = 104,65 1º CNPQ 

Fernanda Silva Costa 3 1 86 + 15% = 98,9 2º CNPQ 

Edna Clara Januário de Araújo 2 ---- 87 3º CNPQ 

Amanda Fernandes Ivo  1 3 95 + 5% =  99,75 4º CNPQ 

Karlla Andréa Leal Cruz 3 --- 95 5º CNPQ 

Vanessa Pastorini 2 2 76 + 10% = 83,6 6º CAPES 

Veronique Douzaka Pahini 1 1 86 + 15% = 98,9 7º CAPES 

Marina Reinoldes 3 ---- 95 8º CAPES 

Eduardo Moreira Dias 1 ---- 97 9º CAPES 

Paula Silva Abreu 3 ---- 93 10º CAPES 

Maurício Alves de Souza Pereira * 1 ---- 96 11º FAPEMIG * 

Giulia Soster Caminha 3 1 80 + 15% = 92 12º FAPEMIG 

Camila Antônio Barros 1 ---- 92 13º FAPEMIG 

Maria Augusta de Matos Cruz 3 1 80 + 15% = 92 14º CNPQ 

Welber Nobre dos Santos 1 1 76 + 15% = 87,4 15º CNPQ 

Maurício Teixeira Mendes 3 3 86 + 5% = 90,3 16º CAPES 

Bráulio Brandão de Oliveira Lopes 1 ---- 87 17º CAPES 

Natália Eliza Novais Alves  3 ---- 88 18° CAPES 

Marília Lacerda Mendonça da Silva 1 --- 76 19º CAPES 

Ludmilla Teixeira Lima 3 3 77 + 5% = 80,85 20º CAPES 

Jessica Ceritello Alves 1 --- 74 21º 

Fernanda Roque Amendoeira 3 --- 77 22º 

 

 cota de bolsa concedida 

* Bolsa declinada pelo (a) candidato (a). 
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Atenção: Os seguintes alunos não tiveram seus pedidos analisados porque já foram contemplados com bolsa da CAPES: Angelo Augusto Peixoto 

Coutinho; Emmanuelle Pereira da Costa; Layenne Humberto de Oliveira; Marina de Paulo Nascimento; Paloma Sabino Gomes; Paola Santos 

Lima Soares; Saulo Mendes Santos e Tainá Marcelle Silva Moreira. 

 

 

DOUTORADO - GRUPO 1 – ALUNOS (VETERANOS) 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – DOUTORADO (VETERANOS) 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

José Carlos da Costa Junior 1 - 100 - 1º 

Edson Lemos Pereira 1 - 89 - 2º  

Suelen Cristina da Silva 1 2 50+10%=55 - 3º 

Giovana Perini F. de M. Loureiro 1 - 35 - 4º  

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Vivian Pinto Riolo 3 - 100 99,2 1º  

Cliver Gonçalves Dias  3 - 100 95,3 2º  

Roberta Garcia 3 - 100 93,6 3º  

Cristina Lazzerini de Souza 3 - 80 - 4º  

Ana Paula Andrade Duarte 3 - 66 - 5º  
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NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Graciele Martins Lourenço 2 - 2 - 1º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO (VETERANOS) 
 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

José Carlos da Costa Junior 1 - 100 91,5 1º CNPQ 

Vivian Pinto Riolo * 3 - 100 99,2   2º CNPQ * 

Graciele Martins Lourenço 2 - 2 - 3º CAPES 

Edson Lemos Pereira 1 - 89 - 4º CAPES 

Cliver Gonçalves Dias 3 - 100 95,3 5º CAPES 

Suelen Cristina da Silva 1 2 50+10%=55 - 6º CAPES 

Roberta Garcia 3 - 100 93,6 7º CAPES 

Giovana Perini F. de M. Loureiro 1 - 35 - 8º CAPES 

Cristina Lazzerini de Souza 3 - 80 - 9º CAPES 

Ana Paula Andrade Duarte 3 - 66 - 10° CAPES 

 

 cota de bolsa concedida 

* Bolsa declinada pelo (a) candidato (a). 
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DOUTORADO - GRUPO 2 – ALUNOS (NOVATOS) 

 

CLASSIFICAÇÃO POR ÁREA – DOUTORADO (NOVATOS) 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

João Henrique Santos de Souza 1 1 94+15%=108 - 1º 

Matheus Freitas Gomes 1 3 97+5%=102 - 2º  

Cecília Valle Souza Toledo 1 - 96 - 3º 

Ricardo José Alves 1 1 81+15%=93 - 4º  

Isabelle Deolinda Pereira de Sousa 1 - 92 - 5º  

Clarice Fernandes dos Santos 1 - 89 - 6º 

Celina Gontijo Cunha 1 - 86 - 7º 

Vanessa Oliveira Silva Gama 1 - 83 - 8º 

Marianna de Franco Gomes 1 - 79 - 9º 

Christiane Benones de Oliveira 1 - 78 - 10º 

Marilene Gonçalves Dias Machado 1 - 77 - 11º 

Shirlene Ferreira Coelho 1 - 76 - 12º 

Jéssica Nayra Sayão de Paula 1 - 75 - 13º 

Andreza Marcião dos Santos 1 3 70+5%=74 - 14º 

 

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Camila Vilela de Queiroz 3 - 100 104 1º  

Phelippe Nathaniel R. Oliveira 3 - 100 30 2º  
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Janaína Vieira Taillade Abud 3 3 88+5%=98 - 3º  

Denise Alves Soares Veridiano 3 - 90 - 4º  

Camila Oliveira Fonseca 3 - 70 - 5º  

 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

Mariza Gabriela de Lacerda 2 - 75 - 1º 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO (NOVATOS) 
 

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO  

FUMP 

PONTUAÇÃO PONT. 

DESEMPATE 

CLASSIFICAÇÃO 

João Henrique Santos de Souza 1 1 94 +15%=108 - 1º CNPQ 

Camila Vilela de Queiroz 3 - 100 100 2º CAPES 

Mariza Gabriela de Lacerda 2 - 75 - 3º CAPES 

Matheus Freitas Gomes 1 3 97 +5%=102 - 4º CAPES 

Phelippe Nathaniel R. Oliveira * 3 - 100 30 5º CAPES 

Cecília Valle Souza Toledo 1 - 96 - 6º CAPES 

Janaína Vieira Taillade Abud 3 3 88+5%=98 - 7º CAPES 

Ricardo José Alves 1 1 81+15%=93 - 8º CAPES 

Denise Alves Soares Veridiano 3 - 90 - 9º CAPES 

Isabelle Deolinda Pereira de Sousa 1 - 92 - 10º CAPES 

Camila Oliveira Fonseca * 3 - 70 - 11º CAPES 

Clarice Fernandes dos Santos 1 - 89 - 12º CAPES 

Celina Gontijo Cunha 1 - 86 - 13º 

Vanessa Oliveira Silva Gama 1 - 83 - 14º 

Marianna de Franco Gomes 1 - 79 - 15º 

Christiane Benones de Oliveira 1 - 78 - 16º 
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Marilene Gonçalves Dias Machado 1 - 77 - 17º 

Shirlene Ferreira Coelho 1 - 76 - 18º 

Jéssica Nayra Sayão de Paula 1 - 75 - 19º 

Andreza Marcião dos Santos 1 3 70+5%=74 - 20º 

 

 cota de bolsa concedida 

* bolsa não concedida 

 

Belo Horizonte, 25 de fevereiro de 2019. 

 

 

________________________________________________ 

Profa. Glaucia Muniz Proença Lara 

 

 

_______________________________________________ 

Prof. Luiz Francisco Dias 

 

 

_________________________________________________ 

Prof. Wander Emediato de Souza  

 

______________________________________________________ 

Cláudia Brandão Vieira – Representante Discente 
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